suporte impresso ou digital. 

A Universidade de Brasília (UnB) é uma 
instituição pública de ensino superior, 
localizada na cidade de Brasília. É uma 
instituição que se configura de excelência em 
relatórios nacionais e internacionais de 
pesquisa e oferece 138 (cento e trinta e oito) 
cursos de graduação e uma ampla variedade de 
cursos de pós-graduação, tanto stricto sensu 
(mestrado e doutorado) quanto lato sensu 
(especializações e MBAs). Possui 04 (quatro) 
campus denominados: Ceilândia, Darcy 
Ribeiro, Gama e Planaltina.

[...]

museus e centros de documentação histórica e 
institucional. A universidade tem se 
configurado nas primeiras colocações de 
relatórios internacionais de pesquisa e 
desenvolvimento de tecnologia e inovação e 
congrega 136 (centro e trinta e seis) cursos de 
graduação e 167 (cento e sessenta e sete) 
programas de pós-graduação. 

O Curso de arquivologia da UNESP encontra-se 
na Faculdade de Filosofia e Ciências e está 
localizado na cidade de Marília. Tem duração 
de 4 anos e visa formar profissionais com perfil 
para atuar em diferentes contextos

[...]

Autonomia Intelectual, Relação de Consumo e 
Sustentabilidade com carga horária de 20 
horas. 

Na página oficial do curso, não encontramos a 
ementa das disciplinas, foi necessário acessar 
na instituição, no item documentos legais, o 
projeto político pedagógico do curso, 
composto por 334 (trezentas e trinta e quatro) 
páginas que continha itens de: Organização 
didático-pedagógica; dados sobre o corpo 
docente e tutorial e a infraestrutura. 

A disciplina “Estudo Contemporâneo e 
Transversal: Autonomia Intelectual, Relação de 
Consumo e Sustentabilidade” encontra-se no